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Vyhodnocení přínosů regionální politiky EU a její
dopady v regionu Plzeňsko

----------------------------------------------------------------------

Evaluation of the benefits of the European Unions

regional policy and its impacts on the Pilsen region

Souhrn

Transformací ekonomiky po roce 1989, v důsledku strukturálních změn,

docházelo v ČR ke zvětšování disparit mezi některými regiony. I v současné době se

tyto rozdíly projevují. Cílem regionální politiky je odstraňovat rozdíly v ekonomické a

sociální úrovni regionů a zvyšovat jejich konkurenceschopnost, odpovídající potenciálu

a specifikům v daných podmínkách. Diplomová práce hodnotí čerpání finančních

prostředků ze strukturálních fondů EU a přínosy pro region Plzeňsko v programovacím

období 2007-2013. Zhodnocení regionální politiky a komparace s relevantními regiony

přináší možnost zvýšit efektivnost čerpání finančních prostředků pro rozvoj tohoto

regionu a odhalit tak rezervy z nevyužitých příležitostí pro nové programovací období

od roku 2014.

Summary:

Transformation of the economy after 1989, due to the structural changes occurred in the

Czech Republic to magnify disparities between certain regions. Even today, these

differences manifest themselves. The aim of regional policy is to eliminate disparities in

economic and social regional level and increase their competitiveness, the

corresponding potential, and the specifics of the given conditions. This thesis evaluates

the disbursement of funds from the EU structural funds and benefits to the region of

Pilsen in the 2007-2013 period. Evaluation of regional policy and comparison with the

relevant regions the opportunity to increase the efficiency of utilization of funds for the

development of the region and to reveal the reserve of unused opportunities for new

programming period of 2014.
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1. Úvod

Česká republika se stala 1.5.2004 spolu s dalšími pěti státy, po vstupu do Evropské unie,

součástí evropského hospodářského prostoru. Toto členství sebou přineslo kromě řady

výhod i celou řadu změn. V důsledku transformace ekonomiky po roce 1989 docházelo v

ČR k zvětšování disparit mezi jednotlivými regiony v důsledku strukturálních změn

v některých odvětvích. I v současné době se projevují rozdíly v rozvoji regionů, např.

dynamikou růstu v oblastech jako je Praha a zároveň sociálně ekonomickým úpadkem

v regionech jako je Ústecký kraj. Cílem regionální politiky je odstraňovat tyto rozdíly a

zvyšovat konkurenceschopnost regionů, odpovídající jeho potenciálu a specifikům.

Regionální politika je proto tématem vysoce aktuálním v kontextu evropském i národním.

Plzeňský kraj jako řada jiných krajů v České republice hledá v postindustriální době

spojené s rozvojem služeb a s útlumem průmyslových odvětví svou novou identitu a nové

zdroje konkurenceschopnosti. Regionální politika je jednou z možností, jak

konkurenceschopnost cíleně zvyšovat. Diplomová práce se zabývá konkrétními přínosy

regionální politiky pro rozvoj regionu v Plzeňském kraji v období let 2007-2013, kdy byly

poprvé čerpány prostředky ze strukturálních fondů EU po celé rozpočtové období.

Zhodnocením regionální politiky a komparací s relevantními regiony lze zvýšit efektivnost

čerpání finančních prostředků pro rozvoj zkoumaného regionu a odhalit tak rezervy

z nevyužitých příležitostí pro nové programovací období od roku 2014.
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2. Cíl práce a metodika

Cílem diplomové práce je analyzovat a zhodnotit regionální politiku Plzeňského kraje v

programovém období 2007-2013, z hlediska využití finančních prostředků poskytovaných

ze strukturálních fondů EU.

Diplomová práce bude členěna na část teoretickou a praktickou. Teoretická část charakte-

rizuje programové období 2007-2013 vč. cílů a nástrojů regionální politiky vztahující se

k České republice. V této části budou vysvětleny základní pojmy z oblasti regionální poli-

tiky a legislativy.

V analytické části bude provedena socio-ekonomická analýza Plzeňského kraje a imple-

mentace regionální politiky v rámci jednotlivých prioritních os.

V diplomové práci bude použita metoda sekundárního sběru dat, analýza dokumentů, syn-

tézy, komparace a deskripce.

V závěru diplomové práce bude provedeno celkové zhodnocení přínosů regionální politiky

v rámci Plzeňského kraje v programovém období 2007-2013 vč. vlastních námětů

týkajících se přínosů a efektivního využití finančních prostředků z fondů EU.
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3. Teoretická část

3.1. Teorie regionální politiky

3.1.1. Definice regionální politiky

Regionální politika Evropské unie je odrazem principu finanční solidarity, který spočívá v

tom, že bohatší členské státy přispívají na rozvoj méně prosperujících států a regionů za

účelem zvýšení kvality života obyvatel v celé Evropské unii. Základním cílem se stává

snižování rozdílů v rozvoji jednotlivých regionů s cílem přispět k hospodářské, sociální a

územní soudržnosti EU. Regionální politika patří mezi poměrně mladé aktivity Evropské

unie, její význam však neustále roste.

Regionální politika je koncipovaná jako tzv. komunitární (koordinovaná) politika, to

znamená, že realizace samotné regionální politiky spočívá na členských státech, zatímco

koordinace a harmonizace náleží do nadnárodní působnosti, tj. orgánu Evropské unie.

Tímto prvkem je regionální politika EU naprosto originální a nemá ve světě obdoby.

V souvislosti s regionální politikou se můžeme setkat s termíny „kohézní“ politika,

„politika soudržnosti“ nebo značením „politika hospodářské, sociální a územní

soudržnosti“.
1

Existuje celá řada definic regionální politiky, ale žádná z nich nebyla všeobecně

akceptována. Definice procházejí změnami podobně, jak se mění paradigma regionální

politiky a přístup k ní. Klasickou definici nabízí Dictionary of Human Geography. Podle ní

je regionální politika „…součástí státní politiky, ovlivňující rozmístění hlavních

ekonomických zdrojů a aktivit na celém území státu nebo v jeho části. Regionální politika

zahrnuje opatření napomáhající jednak růstu stupně ekonomické aktivity v území, kde je

vysoká nezaměstnanost a malé naděje na přirozený ekonomický růst a na druhé straně

opatření sloužící kontrole ekonomických aktivit na územích s nadměrným růstem“.
2
K

dalším pojetím regionální politiky patří
3
vymezení jako souhrnu všech veřejných

intervencí, které vedou ke zlepšování geografického rozdělení ekonomických činností,

jako součástí státní politiky ovlivňující rozmístění hlavních ekonomických zdrojů a aktivit

1
KAŠPAROVÁ, L., POTŮČEK, M., a kol. Kohezní politika: Osídlení v České republice., s. 25

2
MAIER, K. Udržitelný rozvoj území., s. 37

3
MMR ČR: Strategie regionálního rozvoje České republiky, s. 6
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na celém území státu nebo jejich částí (pojetí Goodala z roku 1987), jako ovlivňování

hospodářských procesů v územních částech státu anebo většího ekonomického procesu

prostřednictvím veřejného sektoru (pojetí Meiera, Todtlinga z roku 1998). Definice odráží

množství pojetí a přístupů poplatné historické době a celkovému kontextu.

Přes množství definic lze velmi obecně regionální politiku definovat jako soubor cílů,

opatření a nástrojů, které vedou ke snižování rozdílů v socioekonomické úrovni

jednotlivých regionů.

V České republice se využívá definice uvedené ve Strategii regionálního rozvoje ČR pro

roky 2007-2013: „...regionální politika představuje soubor intervencí zaměřených podle

konkrétní situace státu a jeho regionů a podle očekávaných vývojových tendencí na posunu

opatření vedoucích k růstu ekonomických aktivit a lepšímu územnímu rozložení v území a

rozvoji infrastruktury. Jejím významným cílem je konvergence regionů v rámci určitého

územního celku a klíčovým znakem je její selektivnost, to znamená diferenciace zaměření

intervencí na podporu vybraných problémových regionů, které výrazně zaostávají ve svém

rozvoji za průměrem v míře, která je společensky uznána jako nežádoucí“. Z definice jsou

odvozeny základní cíle regionální politiky: přispívat k harmonickému a vyváženému

rozvoji jednotlivých regionů, snižovat rozdíly mezi úrovněmi rozvoje jednotlivých

regiónů, podporovat hospodářský a sociální rozvoj jednotlivých regiónů, zejména pokud

jde o aktivaci jejich nedostatečně využívaného hospodářského a sociálního potenciálu.

Obecně regionální politika bývá spojována se dvěma základními cíli v podobě dosažení

vyváženosti a dosažení efektivity rozvoje regiónů, motivace cílů vychází z mixu

ekonomických, sociálních a politických důvodů zahrnující
4
: a)snížení regionálních disparit


[…]


V oblasti rozvoje měst, resp. přidělení finančních zdrojů do různých lokalit, je aktuální

téma redistribuce do různých lokalit v rámci Plzeňského kraje. Před koncem období z

pohledu strukturálního fondu platí, že finanční podpora byla v řadě oblasti podpor

plošnější a umožnila získat dotace i malým městům či venkovským oblastem. Přesto platí,

že nejvyšší investice z podpory strukturálních fondů byly alokovány do regionálních

center. Koncentrace finančních prostředků do Plzně je opodstatněná s ohledem na fakt, že

se jedná o regionální centrum s vysokým podílem obyvatelstva i infrastruktury klíčové pro

rozvoj celého regionu.

Finanční prostředky určené pro projekty rozvoje měst byly čerpány průběžně a téměř

v celé výši. Zvláštní pozornost si zaslouží jedinečný projekt Plzeň – Univerzitní město

2015, od kterého si představitelé Plzně v dlouhodobých strategických dokumentech města

slibovali jeden z klíčů k další prosperitě města. V oblasti rozvoje veřejných center,

společností a institucí vysokoškolského vzdělávání, výzkumu a vývoje se jim to daří

podstatně lépe, než v oblasti budování dopravní infrastruktury k těmto institucím,

především Západočeské univerzitě.

Plnění cíle zkvalitňování dopravní dostupnosti k „inovačním líhním“ (spojené s prioritní

osou Dostupnost center) je rok před koncem programovacího rozpočtového období

v nedostatečném stavu, na počátku roku dokonce krizovém, než se podařilo představitelům

města finanční prostředky alokovat na další významný projekt Plzeň – Evropské hlavní

město kultury v roce 2015. Projekt má významný potenciál stát se zdrojem ekonomického

rozvoje Plzeňska, stejně jako se to podařilo většině měst, které v minulosti titul získaly, za

předpokladu, že dokáže turisticky velmi atraktivní lokalitě Plzně zajistit dostatečnou
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propagaci v zahraničí i České republice. Přidělené finanční prostředky při efektivním

využití by tomuto cíli mohly výrazně napomoci.

Třetím klíčovým tématem podpory regionu ze strany strukturálních fondů je podpora

cestovního ruchu, pro který jsou v lokalitě Plzeňského kraje velmi dobré podmínky.

Plzeňský kraj je na konci rozpočtového období (2007-2013) turisticky atraktivnější, než na

počátku. V regionu jsou obnoveny památky, které mohou být turistickou atrakcí pro

potenciální návštěvníky. Nejvyšší dotace investované z pohledu záchrany historických

objektů proudily do turisticky atraktivní Plzně a Plas.

Po 6 letech přerozdělování finančních prostředků a realizace projektů lze konstatovat, že

kvalita života obyvatel Plzeňského kraje v řadě oblastí doznala pozitivních změn, což se

týká zejména oblastí spojených se sociální péčí, zdravotnictvím, školstvím rozvojem měst

a rozvojem veřejné dopravy. Naopak, menší očekávání byla splněna v prioritě regionu,

zvýšení dopravní dostupnosti v kraji a modernizaci silniční sítě. Zároveň je patrná složitost

při získávání finančních prostředků a to zejména pro starosty menších obcí. Tato situace

plyne, zejména z nutnosti vyřídit stavební povolení, územní povolení, projektovou doku-

mentaci, bankovní úvěr a v neposlední řadě náležitosti spojené se samotnou žádostí o dota-

ci. A to většinou ve velmi krátké době, kdy jsou výzvy zveřejněny.
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6. Závěr

Rok 2013 byl posledním rokem prvního rozpočtového období, ve kterém Česká republika

mohla čerpat rozpočet strukturálních fondů po celé období v plné výši v rámci jednotlivých

regionálních operačních programů. Přestože na konečné závěry, jak efektivně dokázal

využít tyto zdroje Plzeňský kraj je ještě brzy, protože řada projektů je v realizaci, je možné

konstatovat, že již nyní jsou patrné praktické dopady na obyvatele regionu. V každém pří-

padě cílem podpory je zlepšení propojení center a jejich napojení na nadřazenou silniční

síť, napojení rozvojových ploch na nadřazenou silniční síť, zlepšení napojení venkovských

oblastí a příhraničních oblastí na centra, zlepšení dostupnosti hraničních přechodů a snížení

negativních vlivů dopravy na obyvatelstvo.

Plzeňský kraj se od roku 2007 vzhledem k regionální politice a dotacím strukturálních

fondů stal atraktivnějším z pohledu cestovního ruchu. To znamená, že řada měst a obcí

doznala zásadního rozvoje a zlepšila se vybavenost měst a obcí včetně infrastruktury

zdravotnické, sociální, vzdělávací. Region zlepšil dopravní dostupnost, i když v menším

objemu a kvalitě, než je žádoucí s ohledem na potřeby regionu. Tuto oblast lze

jednoznačně vnímat jako pozitivní zlepšení.

Dále bylo zjištěno, že kraj nevyužil všech možností, které se mu vzhledem k finančním

zdrojům ze strukturálních fondů nabízely, a konkrétně město Plzeň ve srovnání s Českými

Budějovicemi jako městem na stejné úrovni v rámci ROP NUTS II Jihozápad, dokázalo

získat podstatně méně finančních prostředků na rozvoj. Tyto závěry však nemusí být

konečné a klíčové bude vyhodnocení celého rozpočtového období, vzhledem k možnosti

jakou Česká republika a tedy i Plzeňský kraj, ke konci roku 2013, získala od Evropské

komise v podobě možnosti prodloužení podání žádostí i v roce 2014. To znamená, že kraj

by měl být mnohem aktivnější v získávání a využití zdrojů v předmětné oblasti.

Na závěr lze konstatovat, že regionální politika v Plzeňském kraji přinesla řadu pozitivních

změn, které mají potenciál zvýšit konkurenceschopnost i atraktivitu tohoto regionu v

budoucnu.
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