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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnutí (povinné, minimálně 500 znaků):

V práci nejsou zcela obsaženy vlastní náměty, řešení, postřehy, zhodnocení. Závěr ne zcela odpovídá podmínkám
programovacího období, hlavně jeho změnám ke konci roku 2013, kdy ČR požádala o vyjímky v čerpání dotací.

Otázky k obhajobě (minimálně 2 otázky):

1. Mohlo dojít k většímu čerpání önančních prostředků z ROP NUTS II Jihozápad v Plzeňském kraji v období
2007-2013? Za jakého předpokladu?

Jsou podmínky pro žadatele zvládnutelné a přístupné natolik, že v případě menších obcí, kterých je v re-
gionu nejvíce, bude chtít zastupitelstvo nebo rada obce takovýto proces absolvovat? Mohou ho zvládnout
i s pomocí? Mají na to dost önančních prostředků v obecních rozpočtech?

Jsou hodnotící kritéria v metodikách ROP NUTS II Jihozápad příznivá, nediskriminační pro malé obce?

Domníváte se, že nové programovací období 2014-2020 bude pro žadatele v Plzeňském kraji příznivější?
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